
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 576/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 22 

22η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 16 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/151764/781/12-

05-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΠΟΟ7Λ6-ΦΔΜ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 14ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την υπηρεσία διαχείρισης 

στόλου οχημάτων της Π.Ε. Ηλείας.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΗ/149759/767/11-05-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-
8-2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
7. Την υπ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ΄/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την υπ’αρ. 274705/3714/19-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 
9.  Την υπ’ αριθ. 85/22 (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  Δυτικής Ελλάδας 
με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της ΠΔΕ οικονομικού έτους 2023, η οποία, αφού ελέγχθηκε, βρέθηκε 
νόμιμη σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. πτωτ. 108719/2022/03-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ)  απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
10. Το υπ. αριθμ. ΠΔΕ/ΓΑΗ/146250/749/09-05-2023 αίτημα βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής για την υπηρεσία διαχείρισης στόλου οχημάτων της Π.Ε Ηλείας. 
11. Την αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/146405/7940/11-05-2023 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης, της Δ/νσης 
Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου, Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία η συγκεκριμένη πίστωση χρήζει εξειδίκευσης.   

ΑΔΑ: 9ΠΟΟ7Λ6-ΦΔΜ



Σελίδα 3 από 5 

 

Η Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας θα προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες  προκειμένου να εφαρμόσει την 
τηλεματική διαχείριση σε ένα μεγάλο τμήμα από το σύνολο του στόλου των οχημάτων της, με σκοπό την 
βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών, την καλλίτερη αξιοποίηση του εξοπλισμού της και τη μείωση των 
κόστους των καυσίμων των οχημάτων και συνολικά του κόστους λειτουργίας τους (κόστος συντήρησης, βλάβες-
ατυχήματα, υπερωρίες). 
Συγκεκριμένα θα εγκατασταθούν στα οχήματα της Περιφέρειας τηλεματικές συσκευές που θα είναι 
εφοδιασμένες με κεραίες GPS, για το συνεχή υπολογισμό της θέσης του οχήματος. Οι συσκευές θα 
χρησιμοποιούν την υπηρεσία GPRS για τη συνεχή αποστολή των δεδομένων και θα απεικονίζονται οι 
καθημερινές μετακινήσεις και εργασίες των οχημάτων σε ψηφιακούς χάρτες. Θα εγκατασταθεί επίσης σύστημα 
καταγραφής στάθμης καυσίμου με το οποίο θα γίνεται μέτρηση των λίτρων στη δεξαμενή του οχήματος και 
αποστολή της μέτρησης σε πραγματικό χρόνο στον Κεντρικό Υπολογιστή της Υπηρεσίας. 
Τα βασικά χαρακτηριστικά και οι βασικές παρεχόμενες λειτουργίες είναι οι εξής: 
• Απεικόνιση της τρέχουσας θέσης και κατάστασης (ανοιχτή-κλειστή μηχανή, ταχύτητα, ποσότητα καυσίμου) 
όλων των οχημάτων στο χάρτη GoogleMaps (ανανέωση πληροφοριών κάθε 30 δευτερόλεπτα). 
• Δρομολόγια Ανά Όχημα με Ιστορικότητα 5 Eτών. Μπορείτε να επιλέξετε μέχρι και 5 έτη πίσω στο παρελθόν 
για να δείτε το δρομολόγιο του κάθε οχήματος για την ημερομηνία που θέλετε, και το καύσιμο στο ντεπόζιτο. 
Αναπαράσταση στο χάρτη των σημείων που ο οδηγός ανοίγει και σβήνει τη μηχανή. 
• Στάσεις Οχημάτων. Κάθε φορά που ο οδηγός ανοίγει ή κλείνει τη μηχανή του οχήματος αυτό απεικονίζεται με 
σχετική ένδειξη πάνω στο χάρτη. 
• Εκτύπωση Αναφορών Θέσης-Κατάστασης οχημάτων (Ημ/νία Ώρα – Θέση Οχήματος – Καύσιμα). 
• Εκτύπωση Συγκεντρωτικής Αναφοράς με τα συνολικά χιλιόμετρα και την κατανάλωση καυσίμου ανά όχημα, 
τους ανεφοδιασμούς καθώς και τα απότομα αδειάσματα ντεπόζιτου για κάθε όχημα. 
• Μηχανισμός ελέγχου καυσίμων και προστασία από κλοπή. Το σύστημα γνωρίζει για κάθε όχημα την 
πραγματική ποσότητα καυσίμου που εισρέει κατά τον ανεφοδιασμό. Το σύστημα ενημερώνει για κάθε απότομη 
αυξομείωση της στάθμης του καυσίμου. 
• Αναπαράσταση στο χάρτη και εξαγωγή αναφορών με τα δρομολόγια ανά όχημα, και καταγραφή των 
μετρητών/ενδείξεων σημαντικού ενδιαφέροντος (μετρητής καυσίμων, στάση-στάθμευση, ανύψωση κάδων, 
κ.α.). Οι αναφορές εξάγονται βάσει ώρας, ημερομηνίας, οχήματος κλπ. Το σύστημα κρατάει ιστορικό 5 ετών. 
• Έλεγχος και διαχείριση εποπτευόμενων σημείων. Ο χρήστης μπορεί να εισάγει πάνω στο χάρτη σημεία 
ενδιαφέροντος και τα παρακολουθεί σε πραγματικό χρόνο. Εξάγει αναφορές ώστε να ελέγχει κατά πόσο 
πέρασε το όχημα από το σημείο, αν σταμάτησε στο σημείο, και αν έκανε τη λειτουργία που όρισε (π.χ. ανύψωση 
κάδου για την αποκομιδή απορριμμάτων). 
• Εξαγωγή αναφορών σε MicrosoftExcel. 
• Ορισμός περιοχών μέσα στα πλαίσια των οποίων πρέπει να κινούνται τα οχήματα και ενημέρωση εφόσον 
κάποιο όχημα παρεκκλίνει των ορίων. 
• Ενημέρωση του διαχειριστή και οποιουδήποτε χρήστη ορίσει αυτός μέσω SMS ή/και email. 
• Ορισμός ενός οχήματος ως κλειδωμένο και ενημέρωση εφόσον μετακινηθεί. 
• Ορισμός ορίου ταχύτητας ανά όχημα και ενημέρωση εφόσον ο οδηγός παρεκκλίνει. 
• Υποστήριξη διαφορετικών προτύπων χρηστών με διαφορετικά profile και δικαιώματα. 
Τα οφέλη που αναμένονται από την υλοποίηση της υπηρεσίας συνοψίζονται στα εξής: 
• Βελτίωση της απόδοσης της υπηρεσίας καθαριότητας μέσω της παρακολούθησης των καθημερινών 
δρομολογίων των οχημάτων και βελτιστοποίησή τους. 
• Εξοικονόμηση πόρων που θα προκύψει από τα λιγότερα χιλιόμετρα του συνόλου των οχημάτων και τον έλεγχο 
της κατανάλωσης των καυσίμων τους. 
• Μείωση κόστους συντήρησης οχημάτων, των βλαβών και των ατυχημάτων μέσω του ελέγχου της ταχύτητας 
και γενικότερα της οδηγικής συμπεριφοράς των εργαζομένων. 
• Περιβαλλοντικά οφέλη, μέσω της μείωσης των ατμοσφαιρικών ρύπων τα οποία προκαλεί η κίνηση των 
οχημάτων και της επιβάρυνσης που προκαλούν στην κυκλοφορία. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2023 στον φορέα και ΚΑΕ 
02.03.072.0899.01.0011 του ποσού των 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Ο κωδικός cpv για την 
συγκεκριμένη δαπάνη είναι 50111100-7. 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την: 

ΑΔΑ: 9ΠΟΟ7Λ6-ΦΔΜ



Σελίδα 4 από 5 

 

Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης του ποσού 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την  υπηρεσία 
διαχείρισης του στόλου των οχημάτων της Π.Ε Ηλείας.  Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.03.072.0899.01.0011. 

 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την υπηρεσία 

διαχείρισης στόλου οχημάτων της Π.Ε. Ηλείας. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 

ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.03.072.0899.01.0011, με Α/Α 2100/2023 δέσμευση. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

ΑΔΑ: 9ΠΟΟ7Λ6-ΦΔΜ



Σελίδα 5 από 5 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΠΟΟ7Λ6-ΦΔΜ


		2023-05-17T14:49:17+0300
	Athens




